
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA'
S. MOBILITA' E VIABILITA'

ATTO N. DEL 636 Torino, 17/10/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Giovanna PENTENERO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PROGRAMMA  “SMARTER  ITALY”  –  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI
COLLABORAZIONE  PER  L’ATTUAZIONE  “DEI  BANDI  DI  DOMANDA
PUBBLICA  INTELLIGENTE”  –  ATTO  DI ADESIONE  DEL  SOGGETTO
OSPITANTE RELATIVO ALLA LINEA DI INTERVENTO 1. APPROVAZIONE.

Premesso che:

La Città di  Torino,  in continuità con le azioni di  supporto ed implementazione all’innovazione,
incentiva la sperimentazione di nuove tecnologie in ambito urbano al fine di offrire opportunità alle
realtà imprenditoriali del territorio e attrarre nuovi investimenti.
Coerentemente, il Dipartimento Fondi Europei e PNRR della Città di Torino, da diversi anni, si
adopera alla promozione dello studio di strumenti capaci di soddisfare fabbisogni pubblici rilevanti
come gli appalti pubblici di innovazione, al fine di migliorare la qualità della vita dei cittadini e
accrescere l’efficienza della Pubblica Amministrazione.
In tale  ambito,  si  inserisce il  programma Smarter  Italy promosso dal  Ministero dello  Sviluppo

Pag 1 di 5



Economico  (MiSE),  dal  Ministero  dell'Università  e  della  Ricerca  (MiUR),  dal  Ministero  per
l’Innovazione  tecnologica  e  la  Digitalizzazione  (MID),  dal  Dipartimento  per  la  Trasformazione
Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ed attuato  dall'Agenzia per  l'Italia  Digitale
(AgID). 
La  Città  di  Torino  ha aderito  all’iniziativa di  AgID con approvazione  della  deliberazione della
Giunta Comunale mecc. n. 2020 2841/068 del 15 dicembre 2020 e contestuale approvazione dello
schema di Accordo preliminare per l’attuazione “dei bandi di domanda pubblica intelligente”, che è
stato successivamente sottoscritto in data 5 aprile 2021.
Il programma si pone l’obiettivo di: - promuovere appalti di innovazione, gestiti da AgID, guidati
dalla  domanda  pubblica,  -  sostenere  l’innovazione  dell’offerta  di  mercato,  -  mantenere  e
incrementare  la  presenza  sul  territorio  nazionale  di  significative  competenze  di  ricerca  e
innovazione industriale. 
I  Comuni  partecipanti  sono  definiti  “Soggetto  ospitante”  in  quanto  disponibili  ad  agire
operativamente,  entro  il  proprio  territorio,  per  la  sperimentazione  delle  soluzioni  elaborate  in
risposta ai bandi di domanda pubblica intelligente pubblicati da AGID.
Le aree tematiche di intervento previste dal programma sono:
• Smart Mobility
• Cultural Heritage
• Benessere sociale e delle persone (Wellbeing)
• Protezione dell’ambiente
Ciascuna linea di intervento si scompone in sfide, complessivamente pari al numero di 20, che si
ricollegano ai fabbisogni individuati da cui conseguentemente scaturiscono i bandi di innovazione
gestiti da AgID.
La Città di Torino, in risposta alla richiesta di adesione di AgID, ha ritenuto prioritario avviare la
collaborazione  relativamente  alla  sola  linea  di  intervento  1:  Smart  Mobility il  cui  oggetto  è  il
miglioramento  sostanziale  dei  servizi  per  la  mobilità  di  persone  e  cose  nelle  aree  urbane
trasmettendo i propri fabbisogni alla Segreteria Tecnica del MISE sui temi della Logistica delle
merci, della mobilità elettrica e del MAAS (Mobility as a service).
Ai  Soggetti  Ospitanti  spetta  l'onere  di  creare  le  migliori  condizioni  possibili  alla  più  efficace
sperimentazione sul proprio territorio facilitando le attività, a titolo esemplificativo e non esaustivo,
previste dalla stessa mediante : 
a. l’organizzazione del territorio, la disponibilità di infrastrutture e logistica; 
b. la disponibilità ad integrazioni ed interazioni con il sistema informativo; 
c. la disponibilità delle strutture organizzative del Soggetto Ospitante coinvolte nell’esperimento; 
d. il coinvolgimento di altri soggetti pubblici che operano sul territorio; 
e. il  coinvolgimento  dei  cittadini  e  delle  imprese  e  la  comunicazione  a  terzi  coinvolti  nella

sperimentazione; 
f. la concessione di autorizzazioni. 
La sperimentazione presso il Soggetto Ospitante avrà una durata indicativa fra i 4 e gli 8 mesi per le
soluzioni identificate da ciascun appalto di innovazione. 
La partecipazione prevede il  ristoro dei costi direttamente sostenuti  per la predisposizione dello
scenario esecutivo e  necessari  per  la  esecuzione della  stessa e  che  siano aggiuntivi  a  quelli  di
funzionamento ordinario dell’ente Soggetto Ospitante. Non è previsto infatti rimborso per le spese
istituzionali, in particolare non spetta il rimborso delle spese di personale del Soggetto Ospitante.
La tipologia e l’ammontare dei suddetti costi sarà identificabile solo al momento della definizione
della soluzione da sperimentare scaturente dall’esecuzione della gara di appalto. 
Il  totale  massimale  rimborsabile  sarà  comunicato  da  AGID  al  Soggetto  Ospitante,  a  seguito
dell’aggiudicazione dell’appalto di innovazione accompagnato dal cronoprogramma operativo e dal
piano di  sperimentazione,  documentazione alla  quale il  Soggetto Ospitante  dovrà conformare il
proprio piano di attività. Il Soggetto Ospitante pertanto riceverà per ciascun appalto un anticipo pari

Pag 2 di 5



al 30% del totale massimale rimborsabile e il saldo del 70% a rendiconto a fine sperimentazione
sulla cifra concordata.
Con  il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  31  gennaio  2019  sono  state  rese
disponibili ad AGID le risorse rendendo possibile l’avvio delle gare d’appalto. 
La pubblicazione dei primi due bandi di  domanda pubblica intelligente,  rientranti nella linea di
intervento  Smart  Mobility,  ha  reso  necessario  l’approfondimento  degli  accordi  con  AgID  già
sottoscritti, che si sostanziano nell’Accordo di Collaborazione (all. 1) oggetto di approvazione del
presente atto.
L’Accordo disciplina i rapporti tra le Parti per realizzare le attività di sviluppo sperimentale di una o
più soluzioni innovative presso il Contesto Operativo reso disponibile dalla Città di Torino quale
Soggetto ospitante.
In particolare, l’accordo prevede che il Comune di Torino, per ciascuna sperimentazione: 
1. proponga i fabbisogni e metta a disposizione i contesti operativi per la sperimentazione delle

Soluzioni innovative realizzate attraverso gli appalti di domanda pubblica intelligente;
2. partecipi  alle  attività  di  coordinamento  e  contribuisca  alle  attività  di  monitoraggio,

comunicazione e promozione del programma Smarter Italy.
L’accordo prevede che l’Agenzia: 
3. svolga il ruolo di “centrale di committenza”, per i Bandi di domanda pubblica intelligente;
4. nel  suo  ruolo  di  soggetto  attuatore  del  programma Smarter  Italy,  agisca  in  raccordo  con la

Struttura di progetto del programma;
5. le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento d’appalto (RUP) sono svolte da personale

dell’Agenzia  o  sono  comunque  realizzate  nella  responsabilità  dei  soggetti  Promotori  del
programma Smarter Italy.

Le  voci  di  spesa  ammissibili  che  saranno  indicate  nel  piano  delle  attività  sono  esplicitate  e
dettagliate nell’allegato A allo schema di Accordo di Collaborazione.

In considerazione dell’aderenza fra gli obiettivi del programma e il particolare interesse della Città
di  Torino  ai  temi  riguardanti  la  mobilità  delle  persone  e  delle  merci,  si  ritiene  opportuno
perfezionare l’adesione al Programma Smarter Italy, in qualità di Soggetto Ospitante sottoscrivendo
il relativo “Accordo di collaborazione per l’attuazione dei bandi di domanda pubblica intelligente”
afferenti alla linea di intervento 1.
Per tutto quanto sopra si propone l’approvazione dell’allegato (all. n. 1) Accordo di Collaborazione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  lo  schema di  accordo di  collaborazione  per  l'attuazione  dei  bandi  di  domanda

Pag 3 di 5



pubblica intelligente, tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Città di Torino, ai sensi dell'art. 15,
Legge  241/90,  accordo  finalizzato  all'efficace  esecuzione  delle  sperimentazioni  previste  dal
Programma Smarter Italy relativamente alla linea di intervento 1 - Smart Mobility (all. 1); 

2. di autorizzare la Dirigente della Divisione Mobilità Arch. Bruna Cavaglià, alla sottoscrizione, in
nome e per conto della Città di Torino, dell’accordo di collaborazione con l’Agenzia per l’Italia
Digitale,  di  cui  allo  schema  approvato  con  la  presente  deliberazione,  e  alla  sua  eventuale
modifica di carattere non sostanziale, qualora ciò si rendesse necessario per il conseguimento
delle finalità enunciate nella presente deliberazione;

3. di  adottare  eventuali  iniziative  ed  azioni  coerenti  con  i  principi  e  gli  intenti  compresi
nell’accordo  di  collaborazione  e  di  rinviare  a  successive  determinazioni  dirigenziali  tutte  le
azioni necessarie al conseguimento dei fini indicati dai documenti allegati;

4. di dare atto che il presente atto non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di
impatto  economico ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012
(mecc. 2012 02588/128) ;

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  9649  del  26  novembre  2012  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;

6. di dichiarare, attesa l’urgenza di dare attuazione all’accordo di collaborazione già sottoscritto per
l’esecuzione  dei  bandi  pubblici  di  innovazione,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed
unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Wassel Labed

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-636-2023-All_1-allegato_1_-_Accordo_con_soggetto_ospitante_TORINO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-10-17T16:19:43+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-10-17T17:20:01+0200
	MICHELA FAVARO




